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Учетная  политика 

ФГБУ «Транспортный комбинат «Россия» 
для целей налогообложения 

 
 

I. Общие положения 
 
1.1. ФГБУ «Транспортный комбинат «Россия» (далее – Учреждение) 

является некоммерческой организацией, в своей деятельности 
руководствуется Уставом. Учреждение осуществляет транспортное 
обслуживание организаций и должностных лиц, указанных в Положении об 
Управлении делами Президента Российской Федерации, утвержденном 
Указом Президента Российской Федерации от 17 сентября 2008г. №1370, а 
также организаций и физических лиц в соответствии с порядком, 
утвержденным Управлением делами Президента Российской Федерации, в 
целях удовлетворения общественных потребностей. 

1.2. Настоящая Учетная политика устанавливает выбранную 
Учреждением совокупность допускаемых Налоговым кодексом Российской 
Федерации способов (методов) определения, признания, оценки и 
распределения расходов и доходов для налогообложения показателей 
финансово-хозяйственной деятельности.  

1.3. Налоговый учет в Учреждении ведется в соответствии с главами 21, 
23, 25, 28, 30, 31, 34 части второй Налогового Кодекса Российской 
Федерации, № 213-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» (с 
изменениями и дополнениями) (применяется к отношениям, возникшим до 01 
июля 2017 г.), 237-ФЗ от 14.07.2022г. о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты, Федеральным законом от 14.07.2022 N 239-ФЗ, 
Федеральным законом от 14.07.2022 N 263-ФЗ   и  другими 
законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации 
по налогообложению с учетом их изменений и дополнений. 

1.4. Система налогового учета в Учреждении строится на основании 



данных бюджетного учета исходя из принципа последовательности 
применения норм и правил от одного налогового периода к другому с 
применением документов налогового учета. 

1.5. Задачей налогового учета является формирование полной и 
достоверной информации для определения налоговой базы и обеспечения 
своевременного предоставления налоговых деклараций. 

1.6. Главный бухгалтер несет ответственность за соблюдение 
принципов налогового учета и своевременное представление полной и 
достоверной налоговой отчетности, обеспечивает соответствие 
осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской 
Федерации, осуществляет контроль над составлением расчетов налоговых 
платежей. 

1.7. Субсидии на выполнение государственного задания, целевые 
субсидии, которые получает Учреждение, а также средства от приносящей 
доход деятельности, расходуются в соответствии с планом финансово-
хозяйственной деятельности Учреждения. 

1.8. Учреждение осуществляет в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, распоряжениями и приказами Управления делами 
Президента Российской Федерации, настоящим Уставом и порядком, 
установленным Управлением делами Президента РФ, следующие виды 
деятельности (услуги): 

 - предоставление транспортных (автомобильных, железнодорожных и 
водных перевозок) услуг по перевозке пассажиров и грузов, в том числе 
предоставление автотранспортных услуг организациям, подведомственным 
Управлению делами Президента Российской Федерации; 
          - услуги по организации социально-бытового обслуживания 
сотрудников учреждения, организация общественного питания; 

- услуги по техническому обслуживанию, ремонту, мойке и хранению 
транспортных средств.  

Учреждение может осуществлять иную приносящую доход 
деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей 
деятельности Учреждения и способствует выполнению Учреждением его 
основных задач. 

1.9. Имущество Учреждения является собственностью Российской 
Федерации (федеральная собственность), принадлежит Учреждению на праве 
оперативного управления, праве постоянного (бессрочного) пользования и 
отражается на его самостоятельном балансе. Учет имущества Учреждения 
ведется в рублях и копейках. 

1.10. Учреждение имеет обособленное подразделение - Объект 



«Каретный ряд», расположенное по адресу: 127006, г. Москва, Каретный ряд, 
д.4, ИФНС 7707 ИНН/КПП 7728021168/ 770745001, которое не имеет 
отдельного баланса и расчетного счета, не производит исчисление и уплату в 
бюджет налогов. 

1.11. Учетная политика для целей налогообложения применяется с 1 
января 2024года. 

Изменение учетной политики может производиться при условиях: 
 - изменения законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах; 
 - существенного изменения условий деятельности Учреждения; 
 - изменения применяемых методов учета в Учреждении. 
Основание: статья 313 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 
II. Порядок ведения налогового учета 

 
2.1. Ответственным за исчисление и уплату налогов, сборов, страховых 

взносов в учреждении является главный бухгалтер Учреждения. Исчисление 
налогов, сборов, страховых взносов и ведение регистров налогового учета в 
учреждении осуществляет бухгалтерия учреждения. 

2.2.  Налоговый учет ведется автоматизированным способом с 
применением программы «1С Предприятие 8.3: Бухгалтерия 
государственного учреждения» и  «Зарплата и кадры». 

2.3. Учреждение применяет общую систему налогообложения. 
Основание: статья 313 Налогового кодекса Российской Федерации. 
2.4. Учреждением используется электронный способ представления 

отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи. 
Основание: подпункты 3, 4 статьи 80 Налогового кодекса Российской 

Федерации.  
III. Налог на прибыль 

 
3.1. Для ведения налогового учета используются: 
- первичные учетные документы (включая справку бухгалтера); 

         - регистры бухгалтерского учета с разделением по счетам 
бухгалтерского учета с помощью дополнительных аналитических признаков; 
          - регистры налогового учета по формам, приведенным в приложении к 
настоящей Учетной политике Учреждения (Приложения №1, №2, №3, №4, 
№5). 

Основание: статья 313, 314 Налогового кодекса Российской Федерации. 
3.2. Налоговые регистры на бумажных носителях формируются 



учреждением ежеквартально. 
Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на 

заместителя главного бухгалтера. 
Основание: статья 313, 314 Налогового кодекса Российской Федерации. 
3.3. Учет доходов и расходов ведется методом начисления, т.е. доходы 

и расходы признаются таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к 
которому они относятся, независимо от времени фактической оплаты. 

 Доходы от оказания платных услуг (работ) отражаются по статье 
КОСГУ 131. Основание: статьи 271 и 272 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.4. Расходы, относящиеся к прошедшему отчетному (налоговому) 
периоду, подтвержденные документами, поступившими в текущем отчетном 
(налоговом) периоде, могут быть учтены в текущем отчетном (налоговом) 
периоде, не внося изменений в декларацию прошедшего периода, к которому 
эти расходы относятся.   

  Основание: пункт 1 статьи 54 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.5. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках 
целевого финансирования и целевых поступлений, ведется раздельно от 
других доходов и расходов.  

  Раздельный учет ведется с использованием кода счета бухгалтерского 
учета «Код финансового обеспечения (деятельности)» (КФО) в соответствии 
с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н согласно утвержденным 
сметам с дальнейшим включением результата деятельности в единый баланс 
Учреждения.  

  В целях организации и ведения бухгалтерского учета доходы и 
расходы учитываются на счетах по соответствующему коду вида 
финансового обеспечения (деятельности) (КФО): 

   2 – «приносящая доход деятельность (собственные доходы)»;  
   3 – «средства во временном распоряжении»; 
   4 – «деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение 

государственного задания»; 
   5 – «деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели»; 
   6 – «субсидии на цели осуществления капитальных вложений».   
   3.6. Средства целевого финансирования (целевые поступления), 

использованные не по целевому назначению, за исключением бюджетных 
средств, включаются в состав внереализационных доходов на одну из 
следующих дат: 



   - на дату, когда средства были использованы не по целевому 
назначению; 

   - на  дату,  когда  были  нарушены условия предоставления средств 
целевого финансирования (целевых поступлений). 

   Основание: пункт 14 статьи 250, подпункт 9 пункта 4 статьи 271 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

   3.7. Амортизация в целях налогового учета начисляется по 
имуществу, приобретенному за счет средств от приносящей доход 
деятельности, и используемому для ведения такой деятельности. 

   Основание: подпункт 1 пункта 2 статьи 256 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

   3.8. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком 
полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью 
более 100 000 рублей, приобретенное за счет средств от приносящей доход 
деятельности и используемое исключительно в указанной деятельности. 

   Основание: пункт 1 статьи 256 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

   3.9. Срок полезного использования объекта основных средств 
устанавливает постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию 
активов на основании Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01 января 2002 г. №1 «О Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы», по максимальным срокам 
полезного использования, установленным для данного объекта. 

  Для основных средств, не указанных в Классификации основных 
средств, срок полезного использования устанавливается комиссией по 
поступлению и выбытию активов в соответствии с техническими условиями 
или рекомендациями изготовителей. 

  Если в результате реконструкции, модернизации или технического 
перевооружения объекта основных средств срок его полезного использования 
не увеличивается, Учреждение при исчислении амортизации учитывает 
оставшийся срок полезного использования. 

  Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 1 
января 2002г. № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы», пункты 1 и 6 статьи 258 Налогового кодекса 
Российской Федерации.  

  3.10. Срок полезного использования основных средств, бывших в 
эксплуатации, определяется равным сроку, установленному предыдущим 
собственником, уменьшенному на количество лет (месяцев) эксплуатации 



данных основных средств предыдущим собственником. Норма амортизации 
по бывшим в эксплуатации основным средствам определяется с учетом срока 
полезного использования, уменьшенного на количество лет (месяцев) 
эксплуатации предыдущим собственником. 

  Основание: пункт 7 статьи 258 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.11. Срок полезного использования объекта нематериальных активов 
определяется исходя из срока действия патента, свидетельства, а также 
исходя из срока полезного использования, обусловленного соответствующим 
договором. По нематериальным активам, по которым определить срок 
полезного использования невозможно, применяется срок, равный 10 годам. 

  Основание: пункт 2 статьи 258 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.12. Начисление амортизации по всем объектам амортизируемого 
имущества производится линейным методом. Амортизация начисляется 
отдельно по каждому объекту амортизируемого имущества. 

  Основание: пункты 1 и 3 статьи 259 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.13. Амортизируемое имущество принимается на учет по 
первоначальной стоимости, определяемой в соответствии со статьей 257 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

  Основание: пункт 9 статьи 258 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.14. Учреждение не использует право на применение 
амортизационной премии.  

  Основание: пункт 9 статьи 258 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.15. Начисление амортизации по объектам амортизируемого 
имущества, в том числе по объектам основных средств, права на которые 
подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, начинается с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором этот объект был введен в эксплуатацию, независимо от 
даты его государственной регистрации. 

  Основание: пункт 4 статьи 259 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.16. По всем объектам амортизируемого имущества амортизация 
начисляется по основным нормам амортизации без применения повышающих 
и понижающих коэффициентов.  

  Основание: статья 259.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 



  3.17. Учет основных средств ведется в рублях и копейках. Регистры 
бухгалтерского учета основных средств и начисленной амортизации 
используются в качестве регистров налогового учета. 

  Основание: статья 313, 314 Налогового кодекса Российской 
Федерации.        

  3.18. Резерв на ремонт основных средств не создается. Расходы на 
ремонт основных средств, признаются для целей налогообложения в составе 
прочих расходов в том отчетном периоде, в котором они были осуществлены, 
в размере фактических затрат. 

  Основание: статья 260 Налогового кодекса Российской Федерации. 
  3.19. Перевод нефинансовых активов из приносящей доход 

деятельности на счета имущества, финансируемого из бюджета, 
осуществляется только по согласованию с вышестоящим распорядителем 
бюджетных средств. 

  Основание: письмо Минфина России от 25 мая 2006 г. № 02-14-
10а/1354 «О переводе нефинансовых активов, полученных безвозмездно от 
юридических и физических лиц с внебюджетной деятельности на 
бюджетную». 

  3.20. Материальные запасы принимаются к учету по фактической 
стоимости. В стоимость материалов, используемых в деятельности 
Учреждения, включается цена их приобретения (без учета НДС и акцизов), 
комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим 
организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на 
транспортировку, суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 
консультационные услуги, связанные с приобретением материалов. 

 Основание: пункт 4 статьи 252, пункт 2 статьи 254 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

  3.21. Стоимость материалов и другого имущества, не являющегося 
амортизируемым, включается в состав материальных расходов в полной 
сумме по мере ввода его в эксплуатацию. 

  Основание: подпункт 3 пункта 1 статьи 254 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

  3.22. При определении размера материальных расходов при списании 
материалов, используемых при оказании услуг, выполнении работ, 
применяется метод оценки по средней фактической стоимости. 

  Основание: подпункт 3 пункта 1, пункт 8 статьи 254 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

  3.23. Продукты питания, готовые блюда и товары для столовых и 
буфетов учитываются на балансовых счетах 2.105.32 «Продукты питания – 



иное движимое имущество учреждения», 2.105.37 «Готовая продукция – иное 
движимое имущество учреждения» и 2.105.38 «Товары – иное движимое 
имущество учреждения (на складах и в рознице)».   

Продукты питания в столовых и буфетах учитываются по средней 
фактической стоимости.  

Реализация блюд производится по продажным ценам, которые 
определяются калькуляционной карточкой по последней цене поступления 
продуктов питания. 

Продажа товаров производится по ценам реализации: последняя цена 
поступления без НДС + наценка + ставка НДС в %.  

Наценка на покупные продукты питания формируется в момент 
реализации их в буфетах и учитывается на балансовом счете 2.105.39 
«Наценка на товары – иное движимое имущество учреждения».   Ежемесячно 
делается расчет суммы реализованной торговой наценки по среднему 
проценту, рассчитываемому по следующей формуле: 

   П = (Тн + Тп - Тв) : (Т + Ок) x 100%, 
где: 
   П – средний процент реализованной торговой наценки; 
   Тн – торговая наценка на остаток товаров на начало отчетного 

периода (месяца); 
   Тп – торговая наценка на товары, поступившие за отчетный период 

(месяц); 
   Тв – торговая наценка на выбывшие товары; 
   Т – товарооборот за отчетный период (месяц); 
   Ок – остаток товаров на конец отчетного периода (месяца). 
   Сумма реализованной торговой наценки определяется путем 

умножения товарооборота за отчетный период (месяц) на средний процент 
реализованной торговой наценки. 

   Сумма реализованной торговой наценки ежемесячно на основании 
расчета и бухгалтерской справки отражается в уменьшение финансового 
результата текущего финансового года способом «Красное сторно». 

  Основание: пункты 44-47 Инструкции № 174н, пункты 2.2.3. и 12.1.6. 
Методических рекомендаций по учету и оформлению операций приема, 
хранения и отпуска товаров в организациях торговли, утвержденных 
письмом Роскомторга от 10 июля 1996 г. № 1-794/32-5. 

  3.24. При списании затрат по горючим и смазочным материалам (далее 
– ГСМ) Учреждением применяются Методические рекомендации «Нормы 
расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», 
утвержденные распоряжением Минтранса Российской Федерации от 14 марта 



2008 г. № АМ-23-р  и приказом генерального директора. 
   Учет расходов на ГСМ ведется раздельно по конкретному виду 

деятельности. На основании сводных отчетов по расходу автомобильного 
топлива с суммарными значениями по маркам топлива, представленных 
отделом эксплуатации на основании путевых листов, ежемесячно 
производится списание с бухгалтерского учета ГСМ с обозначением 
источника финансирования в пределах установленных норм: государственное 
задание, приносящая доход деятельность, деятельность, осуществляемая за 
счет субсидий на иные цели. 

   Перерасход автомобильного топлива сверх установленных норм 
относится за счет виновных лиц с учетом НДС.     

  Расходы по ГСМ для целей налогообложения прибыли, которые не 
могут быть непосредственно отнесены к конкретному виду деятельности, 
распределяются пропорционально структуре доходов (объему средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, в общей сумме доходов 
Учреждения, за исключением внереализационных доходов), утверждаемой 
ежемесячно распоряжением по Учреждению. 

   Потери от недостачи при хранении ГСМ на АЗС списываются в 
пределах норм естественной убыли, утвержденных в порядке, установленном 
Приказом Минэнерго Российской Федерации от 13 августа 2009 г. №364 «Об 
утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении» (с 
изменениями и дополнениями), и включаются в состав материальных 
расходов по налогу на прибыль. 

   3.25. В целях налогообложения прибыли представительские расходы 
включаются в состав расходов от приносящей доход деятельности в 
фактических размерах, но не более 4% от расходов на оплату труда отчетного 
периода. 

  Основание: подпункт 22 пункта 1 и пункт 2 статьи 264 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

  3.26. Затраты по обязательному и добровольному страхованию 
признаются в качестве расходов в том отчетном (налоговом) периоде, в 
котором в соответствии с условиями договора налогоплательщика были 
перечислены денежные средства на оплату страховых взносов. 

 Расходы по обязательным видам страхования (установленные 
законодательством Российской Федерации) включаются в состав прочих 
расходов в пределах страховых тарифов, утвержденных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. В случае, если данные тарифы не 
утверждены, расходы по обязательному страхованию включаются в состав 
прочих расходов в размере фактических затрат. 



 Расходы по добровольным видам страхования включаются в состав 
прочих расходов в размере фактических затрат. 

 Основание: пункт 2 и 3 статьи 263 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  3.27. Налоговый учет операций по приобретению и списанию 
материалов осуществляется на соответствующих аналитических счетах к 
счету 2.105.00. «Материальные запасы» в порядке, определенном для целей 
бухгалтерского учета.     

 Основание: статья 313 Налогового кодекса Российской Федерации.  
 3.28. К прямым расходам на оказание услуг относятся: 
   - расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуг; 
   - расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания услуг; 
   - амортизация основных средств, непосредственно используемых для 

оказания услуг. 
  Основание: пункт 1 статьи 318 Налогового кодекса Российской 

Федерации.  
  3.29. Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) 

периоде, в полном объеме относятся на уменьшение доходов от реализации 
данного отчетного (налогового) периода без распределения на остатки 
незавершенного производства. 

  Основание: абзац 3 пункта 2 статьи 318 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

  3.30. Доходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным 
периодам, распределяются равномерно в течение срока действия договора, к 
которому они относятся.  

  В случае если дату окончания работ (оказания услуг) по договору 
определить невозможно, период распределения доходов и расходов 
устанавливается налогоплательщиком самостоятельно, с учетом принципа 
равномерности признания доходов и расходов. 

  Основание: пункт 1 статьи 272, пункт 2 статьи 271, статья 316 
Налогового кодекса Российской Федерации.  

  3.31. В составе расходов будущих периодов на счете 2.401.50 
«Расходы будущих периодов» отражаются расходы по: 

   - страхованию имущества, гражданской ответственности; 
   -приобретению неисключительного права пользования 

нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов;                    



   - иные расходы, начисленные учреждением в отчетном периоде, но 
относящиеся к будущим отчетным периодам. 

   Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат 
текущего финансового года равномерно по 1/n за месяц в течение периода, к 
которому они относятся, где n - количество месяцев, в течение которых будет 
осуществляться списание расходов.  

   Расходы по страхованию списываются пропорционально 
календарным дням действия договора страхования в каждом месяце. 

  По договорам страхования, а также договорам неисключительного 
права пользования период, к которому относятся расходы, равен сроку 
действия договора.  

  Затраты, произведенные Учреждением в отчетном периоде, но 
относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются по дебету счета 
2.401.50 «Расходы будущих периодов» и подлежат отнесению на финансовый 
результат текущего финансового года по кредиту счета равномерно в течение 
периода, к которому они относятся. 

   Основание: пункт 302 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 
пункт 160 Инструкции № 174н.  

   3.32. Резерв на оплату отпусков сотрудников в налоговом учете не 
создается. В бухгалтерском учете начисленные суммы резерва на оплату 
отпусков и в части их страховых взносов списываются равномерно в течение 
периода, к которому они относятся, в сумме фактических расходов. В связи с 
разницей отражения в расходах сумм на оплату отпусков и в части их 
страховых взносов в налоговом и бухгалтерском учете, регистры 
бухгалтерского учета корректируются на сумму фактических расходов на 
оплату отпусков и в части их страховых взносов, списанных за счет резерва 
на оплату отпусков. Корректировочные данные отражаются в налоговых 
регистрах по налогу на прибыль ежеквартально. 

   Резервы предстоящих расходов на выплату ежегодных 
вознаграждений за выслугу лет по итогам работы за год не создаются. 

  Резерв по сомнительным долгам не создается. 
 Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 3.33. Расходование бюджетных средств осуществляется в строгом 

соответствии с утвержденным  планом финансово-хозяйственной 
деятельности Учреждения. Сумма расходов, для которых установлены 
нормативы, учитывается для целей налогообложения как разница между 
фактическими расходами и соответствующим бюджетными обязательствами 
по ПФХД Учреждения.   

  Расходы, которые не предусмотрены  ПФХД Учреждения, относятся 



на увеличение расходов за счет прибыли при условии, что затраты оплачены 
за счет средств от приносящей доход деятельности и связаны с ведением 
такой деятельности. 
           3.34. Расходы, которые не могут быть непосредственно отнесены к 
конкретному виду деятельности, распределяются с применением 
коэффициента платной деятельности (сложившейся структуре доходов). 

Коэффициент платной деятельности (структура доходов) определяется 
планово-экономическим отделом на основании данных управленческого 
учета (оперативных) на конец месяца с утверждением распоряжением по 
Учреждению. 

Коэффициент платной деятельности (структура доходов) определяется 
ежемесячно как доля дохода, полученного от приносящей доход деятельности 
в суммарном объеме всех доходов Учреждения, за исключением целевых 
субсидий,  прочих безвозмездных поступлений от физических и юридических 
лиц, внереализационных доходов. 
          Расчет пропорции в декабре месяце производится с учетом фактических 
данных за текущий год.  

 Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 
26 июня 2015 г. № 640, абзац 4 пункта 1 статьи 272 Налогового кодекса 
Российской Федерации.        

 3.35. Расходы, произведенные за счет средств от деятельности, 
приносящей доход, определяются по данным бухгалтерского учета на 
основании соответствующих оборотов по счету 2.109.00 «Затраты на 
изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг».  

  Расходы по приносящей доход  деятельности относятся на 
себестоимость по мере начисления, исходя из условий сделок и принципа 
равномерности признания доходов и расходов. 

 3.36. Доходы, полученные в рамках целевого финансирования, 
определяются по данным бухгалтерского учета на основании оборотов по 
счету 4.205.00 «Расчеты по доходам» и следующих документов: 

  - соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания; 

- графиков перечисления субсидий; 
           - договоров (соглашений) о   предоставлении  целевых   субсидий,   
субсидий на иные цели, субсидий на капитальные вложения; 
          - других документов, подтверждающих целевой характер получаемых 
средств или имущества. 

 3.37. Доходами для целей налогообложения от деятельности, 
приносящей доход, признаются доходы, получаемые от юридических и 



физических лиц по операциям реализации товаров, работ, услуг, 
имущественных прав, и внереализационные доходы.  

 При этом: 
 - доходы, полученные в рамках деятельности, приносящей доход, а 

также внереализационные доходы определяются на основании оборотов по 
счетам 2.205.00 «Расчеты по доходам» и 2.209.00 «Расчеты по ущербу и иным 
доходам»; 

 - доходы от сдачи имущества в аренду определяются на основании 
оборотов по счету 2.205.20 «Расчеты по доходам от собственности». 

 Основание: статьи 249, 250 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

 3.38. Для признания доходов для целей налогообложения применяются 
следующие правила. 

 Стоимость разовых услуг отражается в доходах по мере их оказания. 
 Стоимость безвозмездно полученного имущества в случаях, когда 

доход от такого имущества подлежит налогообложению, а также стоимость 
имущества, выявленного при инвентаризации, включается в состав 
налогооблагаемых доходов по текущей рыночной стоимости. Доходы в виде 
имущества, которое учреждение получило безвозмездно, освобождается от 
налога на прибыль, если законодательство РФ обязывает учреждение принять 
такое имущество в собственность (с 01.01.2023г.) Федеральный закон от 
28.06.2022 №196-ФЗ.   

 Датой получения дохода, в виде безвозмездно полученного имущества 
(работ, услуг) признается дата подписания сторонами акта приема-передачи 
имущества (приемки-сдачи работ, услуг).  

Датой получения дохода в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций 
за нарушение договорных или долговых обязательств, а также в виде сумм 
возмещения убытков (ущерба) признается дата признания должником либо 
дата вступления в законную силу решения суда. 

Датой получения дохода в виде полученных материалов или иного 
имущества при ликвидации выводимого из эксплуатации амортизируемого 
имущества признается дата составления акта ликвидации амортизируемого 
имущества, оформленного в соответствии с требованиями к бухгалтерскому 
учету. 

Основание: статья 271 Налогового кодекса Российской Федерации.         
3.39. Расходы, произведенные за счет средств от приносящей доход 

деятельности, и не учитываемые в целях налогообложения, определяются по 
данным бухгалтерского учета на основании оборотов по счету 2.401.20 
«Расходы учреждения».  



 Расходами, не учитываемые в составе затрат при формировании  
себестоимости услуг (работ) и не учитываемые в целях налогообложения, 
признаются: 

 - расходы на социальные выплаты работникам; 
 - недостачи, списанные при отсутствии виновных лиц; 
 - штрафы и пени за нарушение законодательства; 

           - штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
 - недоимка по страховым взносам по результатам проверок; 
 - расходы на сувенирную продукцию; 
 - расходы на озеленение территории; 
 - расходы на приобретение периодических изданий, не носящих 

деловой характер; 
 - расходы на возмещение ущерба, вреда здоровью; 
 - расходы по содержанию непроизводственной сферы; 
 - расходы в виде суточных и проживания, выплаченных сверх норм; 
 - расходы  в виде стоимости безвозмездно переданного имущества 

(работ, услуг, имущественных прав) и расходов, связанных с такой 
передачей; 

- расходы в виде средств, перечисляемых профсоюзным организациям; 
- в виде расходов на любые виды вознаграждений, предоставляемых 

руководству или работникам помимо вознаграждений, выплачиваемых на 
основании трудовых договоров (контрактов); 

- прочие расходы, не учитываемые в целях налогообложения прибыли. 
Основание: cтатья 270 Налогового кодекса Российской Федерации.  
3.40. Распределение и использование чистой прибыли Учреждение 

осуществляет исходя из целесообразности своей деятельности. 
3.41. Исчисление и уплата в федеральный бюджет сумм авансовых 

платежей, а также сумм налога, исчисленного по итогам налогового периода, 
производится по месту нахождения Учреждения без распределения 
указанных сумм по обособленным подразделениям. 

Учреждение имеет обособленное подразделение - Объект «Каретный 
ряд», расположенный по адресу: 127006, г. Москва, Каретный ряд, д.4, ИФНС 
7707 ИНН/КПП 7728021168/ 770745001. 
        Уплата авансовых платежей, а также сумм налога, подлежащих 
зачислению в доходную часть бюджетов субъектов Российской Федерации, 
производится Учреждением по месту своего нахождения, а также по месту 
нахождения обособленного подразделения исходя из доли прибыли, 
приходящейся на это обособленное подразделение, определяемой как средняя 
арифметическая величина удельного веса среднесписочной численности 



работников и удельного веса остаточной стоимости амортизируемого 
имущества этого обособленного подразделения соответственно в 
среднесписочной численности работников и остаточной стоимости 
амортизируемого имущества, определенной в соответствии с пунктом 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации, в целом по 
налогоплательщику. 

Основание: статья 288 Налогового кодекса Российской Федерации. 
3.42. О суммах налога, исчисленных по итогам налогового периода, 

Учреждение сообщает налоговому органу по месту нахождения 
подразделения.  Декларация по налогу на прибыль подается по месту 
нахождения Учреждения с учетом данных по обособленному подразделению 
с приложением №5 к листу 02 без обособленного подразделения и по 
обособленному подразделению. 

Основание: статьи 288, 289 Налогового кодекса Российской Федерации. 
3.43. Авансовые платежи налога на прибыль уплачиваются 

ежеквартально по итогам отчетного периода в сроки, определяемые 
законодательством Российской Федерации,  исходя из фактической 
полученной прибыли, подлежащей налогообложению, нарастающим итогом с 
начала года. 
          Основание: пункт 3 статьи 286, статья 287, статья 289 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

3.44. Налоговым периодом по налогу на прибыль является календарный 
год. 

3.45. Расчеты по налогу на прибыль учитываются на бухгалтерском 
счете 2.303.03 «Расчеты по налогу на прибыль организаций» в рублях без 
копеек. 

 
IV. Налог на добавленную стоимость 

 
          4.1. Для исчисления налога на добавленную стоимость (далее - НДС) 
моментом определения налоговой базы по НДС при реализации товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг является день отгрузки (передачи) 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг (метод начисления) и 
предъявления покупателю расчетных документов. 

Доходы от оказания платных услуг (работ) отражаются по статье 
КОСГУ 131, по которой так же учитываются операции по оплате НДС. 

Основание: статья 167 Налогового кодекса Российской Федерации. 
4.2. Нумерация, составление и оформление счетов-фактур, ведение 

книги покупок и книги продаж осуществляется в Учреждении в электронном 



виде с использованием компьютерной программы «1С Предприятие 8.3: 
Бухгалтерия государственного учреждения». Нумерация выставляемых 
счетов-фактур осуществляется в общем хронологическом порядке в течение 
года. 

 4.3. Книги продаж и покупок ведутся в порядке, установленном 
Правительством РФ, с использованием автоматизированного учета в 
учреждении и с последующим распечатыванием не позднее 20-го числа 
первого месяца, следующего за отчетным кварталом.  
          Лица, ответственные за ведение книги покупок и книги продаж, 
своевременность и правильность заполнения счетов-фактур, определены 
должностной инструкцией. Круг лиц, имеющих право подписи счетов-
фактур, определяется отдельным приказом генерального директора. 

Основание: пункт 8 статьи 169 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

4.4. Счета-фактуры, относящиеся к прошедшему отчетному 
(налоговому) периоду, поступившие в текущем отчетном (налоговом) 
периоде, могут быть учтены и приняты к вычету НДС в текущем отчетном 
(налоговом) периоде, не внося изменений в декларацию прошедшего 
отчетного (налогового)  периода, к которому этот вычет относится. 
Подтверждением даты получения счетов-фактур могут являться: запись в 
журнале регистрации расчетных документов, конверт со штемпелем почты, 
извещение о вручении, расписка курьера, сопроводительное письмо, 
служебная записка сотрудника и прочее. 

   Налоговые вычеты, могут быть заявлены в налоговых периодах в 
пределах трех лет после принятия на учет приобретенных Учреждением на 
территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), имущественных 
прав. 

 Основание: статья 172 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 4.5. Учреждение принимает к вычету суммы НДС с предварительной 

оплаты, перечисленной поставщикам (исполнителям, подрядчикам), при 
следующих условиях: договором предусмотрена предварительная оплата, 
приобретаемые товары (работы, услуги) будут использоваться в операциях, 
облагаемых НДС, имеется в наличии правильно оформленный счет-фактура. 

 Основание: пункт 12 статьи 171, пункт 9 статьи 172 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

 4.6. В случаях изменения условий, либо расторжения договора и 
возврата Учреждением сумм ранее полученных авансовых платежей вычетам 
подлежат суммы налога, исчисленные Учреждением и уплаченные им в 
бюджет с сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок 



товаров (выполнения работ, оказания услуг). Вычеты суммы налога 
производятся в полном объеме после отражения в учете соответствующих 
операций по корректировке в связи с возвратом товаров или отказом от 
товаров (работ, услуг), но не позднее одного года с момента возврата или 
отказа. 

  Основание: пункт 5 статьи 171 и пункт 4 статьи 172 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

  4.7. При  реализации Учреждением имущества, подлежащего учету по 
стоимости с учетом уплаченного НДС, налоговая база по НДС определяется 
как разница между ценой реализуемого имущества, исчисляемой согласно 
положениям статьи 40 Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом 
НДС, акцизов (для подакцизных товаров), и стоимостью реализуемого 
имущества (остаточной стоимостью с учетом переоценок). При этом 
остаточная стоимость амортизируемого имущества определяется на 
основании данных бухгалтерского учета. 

  Основание: пункт 3 статьи 154 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  4.8. Для принятия к вычету сумм налога по приобретенным товарам 
(работам, услугам), используемым по операциям, облагаемым НДС, в 
Учреждении ведется раздельный учет расходов, относящихся к операциям, 
признаваемым объектом налогообложения, расходов по операциям, не 
облагаемым НДС, учитывая основную бюджетную деятельность, 
освобожденных от налогообложения (включая операции, которые не 
являются объектом обложения НДС), а так же по услугам, предоставляемым 
для официального использования международными организациями и их 
представительствами, налогообложение которых производится по налоговой 
ставке 0 процентов. 

 Основание: подпункт 4.1. пункта 2 статьи 146, пункт 4 статьи 149, 
подпункт 11 пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации.  

 4.9. Суммы входного НДС по активам, приобретенным для 
деятельности, облагаемой НДС, отражаются на счете 2.210.12 «Расчеты по 
НДС по приобретенным материальным ценностям» и принимаются к вычету 
в полном объеме. 

 Основание: абзац 3 пункта 4 статьи 170 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

 4.10. Суммы входного НДС по активам, приобретенным для 
деятельности, освобожденной от налогообложения, включаются в стоимость 
активов без отражения на счете 2.210.12 «Расчеты по НДС по приобретенным 
материальным ценностям». 



Основание: абзац 2 пункта 4 статьи 170 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

 4.11. Суммы входного НДС по активам, приобретенным для 
деятельности, облагаемой НДС, и для деятельности, освобожденной от 
налогообложения,  распределяются исходя из доли облагаемых НДС 
операций в общем объеме операций, осуществляемых Учреждением за месяц.  
           А. Сумма НДС к вычету определяется по формуле: 

Сумма 
НДС к 
вычету 

= 

Сумма НДС, предъявленная 
поставщиками (исполнителями) 
за отчетный месяц по активам, 

приобретенным для деятельности, 
облагаемой НДС, и для 

деятельности, освобожденной от 
налогообложения 

× 

Доход за  
отчетный 
месяц от 

облагаемых 
НДС 

операций 

: 

Общая 
сумма 

доходов за 
месяц 

            Б. Сумма НДС, подлежащая включению в стоимость активов, 
определяется по формуле:  

Сумма НДС, 
подлежащая включению 

в стоимость активов 
= 

Сумма НДС, предъявленная 
поставщиками (исполнителями) за 

отчетный месяц 
–  

Сумма НДС 
к вычету 

           Расчет суммы НДС к вычету и подлежащей включению в 
стоимость актива оформляется Справкой бухгалтера, которая является 
документом налогового учета.            

 4.12. Порядок учета НДС по операциям, облагаемым по ставке 0%, в 
Учреждении определяется расчетным методом. Для определения суммы НДС 
к вычету по операциям, облагаемым по ставке 0%, применяется следующий 
способ (расчет пропорции): пропорционально отношению стоимости услуг, 
оказываемых по ставке 0%, к общей стоимости оказанных услуг. 

 Сумма НДС к вычету по операциям облагаемых по ставке 0% (строка 
030 графа 3 Раздел 4 декларации по НДС) определяется расчетным путем до 
заполнения графы 3 Раздела 4 декларации: 

  - определяется удельный вес операций по ставке 0%: Ко% = строка 020 
графа 3 Раздела 4 / строка 010 графа 3 Раздела 3, с округлением до тысячных 
единиц (три знака после запятой); 

  - определяется сумма НДС к вычету по товарам (работам, услугам), 
использованным при оказании транспортных услуг по ставке 0% по 
соответствующему коду в строке 010 Раздела 4: строка 120 графа 3 Раздела 
3*Ко%. 

  В связи с тем, что весь НДС, принимаемый к вычету, учитывается на 
одном счете и указывается в декларации общей суммой по строке 120 графы 3 
Раздела 3,  расчетная сумма НДС (определенная при помощи коэффициента 



Ко%) вычитается из строки 120 графы 3 Раздела 3 и указывается в строке 030 
графы 3 Раздела 4 по соответствующему коду и в строке 120  графы 3  
Раздела 4. Расчет коэффициента и сумм НДС для заполнения строки 030 
графы 3 Раздела 4 оформляется Справкой бухгалтера, которая является 
документом налогового учета. 

 4.13. Налоговым периодом по НДС является квартал. Предоставление 
налоговой декларации по НДС производится ежеквартально не позднее 25-го 
числа  месяца, следующего за отчетным кварталом, в налоговый орган по 
местонахождению Учреждения. 

 4.14. Расчеты по НДС учитываются на бухгалтерском счете 2.303.04 
«Расчеты по налогу на добавленную стоимость» в рублях и копейках. 

 
V. Налог на имущество организаций 

 
 5.1. Учреждение является плательщиком налога на имущество. 
 Объектами налогообложения признается недвижимое имущество (в 

том числе имущество, переданное во временное владение, в пользование, 
распоряжение, доверительное управление), учитываемое на балансе в 
качестве объектов основных средств  в  порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета. 

  Основание: пункт 1 статьи 374 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  На Учреждение распространяются льготы в соответствии с 
законодательством региона (глава 30, статья 374, статья 381.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации). 

  5.2. Не признаются объектами налогообложения: 
  - объекты, признаваемые объектами культурного наследия 

(памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации 
федерального значения; 

  - суда, зарегистрированные в Российском международном реестре 
судов. 
           Основание: пункт 4 статьи 374 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

 5.3. Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость 
имущества, признаваемого объектом налогообложения. 

  Налоговая база определяется по данным бухгалтерского учета исходя 
из остаточной стоимости недвижимого имущества, учитываемого на балансе 
в качестве объектов основных средств и отражаемого в активе баланса.  

 Налоговая база определяется в порядке, установленном статьей 376 



Налогового кодекса Российской Федерации. 
  Основание: статьи 375, 376 Налогового кодекса Российской 

Федерации.      
  5.4. Налоговая ставка применяется в соответствии с законодательством 

субъекта Российской Федерации.  (в ред. Законов г. Москвы от 26.06.2013 N 33) 
  Основание: Закон города Москвы «О Налоге на имущество 

организаций» №64 от 05 ноября 2003 г., статья 380 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

  5.5. Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество 
уплачиваются в региональный бюджет по местонахождению Учреждения в 
порядке и сроки, предусмотренные статьей 383 Налогового кодекса 
Российской Федерации.    

  5.6. Учреждение имеет на балансе объекты недвижимого имущества, 
находящиеся вне местонахождения Учреждения. Декларация и расчеты по 
налогу на недвижимое имущество предоставляются в налоговую инспекцию 
по местонахождению каждого из объектов недвижимого имущества.   

  Налог  и авансовые платежи по налогу перечисляются в бюджет 
субъекта, на территории которого находится объект недвижимого имущества 
по налоговой ставке, действующей на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации, на которой расположены эти объекты 
недвижимого имущества. 

 Основание: статьи 383, 384, 385 и 386 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

 5.7. Налоговым периодом по налогу является календарный год. 
 Основание: статья 379 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 5.8. Расчеты по налогу на имущество учитываются на бухгалтерском 

счете 0.303.12 «Расчеты по налогу на имущество организаций» в рублях без 
копеек. 

 
VI. Транспортный налог 

 
 6.1. Налогооблагаемая база формируется исходя из наличия всех 

транспортных средств, зарегистрированных за Учреждением. 
  В налогооблагаемую базу включаются транспортные средства, 

находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента снятия 
транспортного средства с учета или исключения из государственного реестра 
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  Основание: глава 28 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Закон г. Москвы от 9 июля 2008 г. № 33(в ред. законов г. Москвы от 24.11.2010 



№ 50, от 14.11.2012 № 55, от 19.03.2014 № 11, от 16.04.2014 № 15, от 01.04.2015 

№ 15) «О транспортном налоге». 
  6.2. Не являются объектами налогообложения транспортным налогом: 
   - пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда; 
   - транспортные средства, находящиеся в розыске; 
   - суда, зарегистрированные в Российском международном реестре 

судов. 
   Основание: пункт 14 Методических рекомендаций по применению 

главы 28 Налогового кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 358 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

  6.3.  В связи с вступлением в силу пунктов 16,17,25 и 26 статьи 1 
Федерального закона от 15.04.2019 №63-ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации  и статью 9 Федерального 
закона  «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах», налоговая декларация по транспортному 
налогу  за налоговый период 2020 и последующие налоговые периоды  не 
предоставляется.  Учреждению направляется сообщение налоговых органов 
об исчисленной сумме транспортного налога.  Транспортный налог 
перечисляется в налоговый орган по месту регистрации Учреждения. 

  6.4. Налоговым периодом по налогу является календарный год. 
  Основание: статья 360 Налогового кодекса Российской Федерации. 
  6.5. Расчеты по транспортному налогу учитываются на бухгалтерском 

счете 0.303.05 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» в рублях без копеек. 
 

VII. Земельный налог 
 

  7.1. Налогооблагаемая база по земельному налогу формируется 
согласно статьям 389, 390, 391 Налогового кодекса Российской Федерации. 

  Основание: глава 31 Налогового кодекса Российской Федерации. 
  7.2. Земельные участки из состава земель лесного фонда не 

признаются объектом налогообложения земельным налогом. 
  Основание: подпункт 4 пункта 2 статьи 389 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 
  7.3. Налоговая ставка применяется в соответствии с законодательством 

субъекта Российской Федерации. 
  Основание: Закон города Москвы «О земельном налоге» № 74 от 24 

ноября 2004 г.  (в ред. Закона г. Москвы от 06.02.2013 N 6), 
статья 394 Налогового кодекса Российской Федерации. 



  7.4. Налоговая декларация  по земельному налогу за налоговый период 
2020 и последующие налоговые периоды  не предоставляется.  Учреждению 
направляется сообщение налоговых органов об исчисленной сумме 
земельного налога.(пункт 16,17,25 и 26 статьи 1 Федерального закона от 
15.04.2019 №63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации  и статью 9 Федерального закона  «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах»). Налоги и авансовые платежи по земельному 
налогу перечисляются в местный бюджет по местонахождению земельных 
участков, принадлежащих Учреждению в порядке и сроки, предусмотренные 
статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

  Основание: статьи 396, 397 и 398 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

  7.5. Налоговым периодом по налогу является календарный год. 
  7.6. Расчеты по земельному налогу учитываются на бухгалтерском 

счете 0.303.13 «Расчеты по земельному налогу» в рублях без копеек. 
 

VIII. Прочие налоги 
 

8.1. Учреждение является плательщиком  налога на доходы физических 
лиц (далее - НДФЛ), страховых взносов,  страховых взносов на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, платы за загрязнение окружающей среды и 
прочих налогов и сборов. 
          8.2. Налогооблагаемая база, порядок исчисления и уплаты НДФЛ 
определяется согласно главе 23 Налогового кодекса Российской Федерации.  

8.3. Исчисленные и удержанные суммы НДФЛ Учреждение 
перечисляет в налоговый орган как по месту своего нахождения, так и по 
месту нахождения обособленного подразделения в сроки, установленные 
пунктом 6 статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 Сумма налога, подлежащая уплате в налоговый орган по месту 
нахождения обособленного подразделения, определяется исходя из суммы 
дохода, подлежащего налогообложению, начисляемого и выплачиваемого 
работникам этого обособленного подразделения. 

 8.4.   Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) утвержденного приказом 
федеральной налоговой службы от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ с 
изменениями внесенными приказом от 29.09.2022г. № ЕД-7-11/881@. 



Вступление в силу  с 01.01.2023, применяется с отчета за  1 квартал 2023 года. 
8.5. Налоговым периодом по налогу является календарный год. 

          8.6. Расчеты по НДФЛ  учитываются на бухгалтерском счете 0.303.01 
«Расчеты по налогу на доходы физических лиц» в рублях без копеек. Регистр 
налогового учета по налогу на доходы физических лиц  ведется в 
электронном виде. (Приложение№6 к Учетной политике для целей 
налогообложения) 

 8.7. Начиная, с 2023 года, согласно п.3 ст.425 Налогового кодекса 
Российской Федерации устанавливаются тарифы страховых взносов 
(обязательные платежи на пенсионное, медицинское, социальное 
страхование), в следующих единых размерах (единый тариф страховых 
взносов: 

1) в пределах установленной единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов - 30 процентов; 

2) свыше установленной единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов - 15,1 процента. 
(п. 3 введен Федеральным законом от 14.07.2022 N 239-ФЗ). 
 

В зависимости от установленного по результатам специальной оценки 
условий труда, проводимой в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, класса условий труда взамен установленных в п. 1 и 2 
ст. 428 НК РФ дополнительных тарифов страховых взносов применяются 
следующие дополнительные тарифы страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование: 

Класс условий 
труда 

Подкласс условий 
труда 

Дополнительный тариф страхового 
взноса 

Опасный 4 8,0 процента 

Вредный 
3.4 

7,0 процента 

3.3 
6,0 процента 

3.2 
4,0 процента 

3.1 2,0 процента 

Допустимый 2 0,0 процента 



Оптимальный 1 0,0 процента. 

 
         В соответствии со ст. 3, п. 1.1 ст. 22 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний»  (далее- Закон № 125-ФЗ) 
страховые взносы  уплачиваются в Социальный фонд России (далее - СФР). 

Уплата страховых взносов по ОСС от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний производится, исходя из 
страховых тарифов, дифференцированных по классам профессионального 
риска, с учетом скидок или надбавок. 

Тариф составит от 0,2 до 8,5% в зависимости от основного вида 
деятельности работодателя и соответствующего ему класса 
профессионального риска. 

Страховые взносы на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 
отображаются на бухгалтерском счете 0.303.06 «Расчеты по страховым 
взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний». 
         8.8. Уплата страховых взносов и представление расчетов по страховым 
взносам за работников обособленного подразделения производятся 
Учреждением по месту своего нахождения. 

8.9. Расчетным периодом признается календарный год. Отчетными 
периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев 
календарного года. 

8.10. Расчеты по страховым взносам с 01.01.2023 года  учитываются на 
бухгалтерском счете  0.303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу» 
вместо счетов: 

- 0.303.02 – «Расчеты по страховым взносам на обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством»; 

- 0.303.07 – «Расчеты по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование;  

Дополнительные тарифы страховых взносов для отдельных категорий 
плательщиков (ст. 428 НК РФ) отображаются на бухгалтерском счете 0.303.10 
– «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование». 

8.11. Платежи по взносам и налогам  перечисляются через внесение на 
счет ЕНП 303.14 «Расчеты по единому  налоговому платежу»: 

• НДФЛ 



• Единый страховой тариф (доп. тариф ПФР) 
• Единый страховой тариф (с 01.01.2023) 
• Налог на прибыль 
• НДС 
• Транспортный налог 
• Налог на имущество 
• Земельный налог 
Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и 

удержанного налога на доходы физических лиц за период с 1-го по 22-е число 
текущего месяца не позднее 28-го числа текущего месяца, за период с 23-го 
числа по последнее число текущего месяца - не позднее 5-го числа 
следующего месяца, а за период с 23 по 31 декабря - не позднее последнего 
рабочего дня текущего года. (п. 6 в ред. Федерального закона от 27.11.2023 N 
539-ФЗ). 

 Сумма страховых взносов, исчисленная для уплаты за календарный 
месяц, подлежит уплате в срок не позднее 28-го числа следующего 
календарного месяца. 

Взносы на страхование от несчастных случаев - не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за месяцем, за который они начислены. 

 
(в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ). 
Срок перечисления прочих налоговых платежей -28-е число месяца, 

следующего за отчетным (налоговым) периодом, и единый срок 
представления налоговой отчетности - 25-е число месяца, следующего за 
отчетным (налоговым) периодом (Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-
ФЗ, Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ). 

 
IХ. Контрольные меры 

 
В целях контроля за осуществлением налоговой политики, 

производится обязательная ежегодная сверка расчетов с бюджетом.   


